販売パートナー各位
平成28年11⽉吉⽇

ピー・シー・エー株式会社
戦略企画部

新製品「PCA （ディーエックス）」シリーズ
発売開始のご案内

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は格別のご⾼配を賜り厚く御礼申しあげます。
この度弊社では、中堅・中⼩企業向け基幹業務パッケージソフトの主要ラインアップを⼀新し、『PCA DX』シリーズとして

発売を開始させていただくことになりましたので、下記の通りご案内させていただきます。

是⾮とも、『PCA DX』シリーズの拡販にご協⼒賜りますよう、何卒よろしくお願い申しあげます。

敬具

記

1．主な新機能・機能強化点について

1. PCA会計DXシリーズ／経理じまんDX ※じまんは⼀部機能除く

・登録済伝票の税区分を⼀括更新
・消費税明細書の税区分複数指定
・仕訳検索時の税込⾦額・税抜⾦額の同時検索
・仕訳帳・元帳の摘要ダイアログでの⼊⼒ユーザー／承認ユーザー表⽰
・申告書のカラー印刷
・汎⽤データの受⼊で消費税額を⾃動計算
・会社⼝座のコード拡張
・合計残⾼試算表の補助展開
・補助科⽬に法⼈番号を追加
・合算データの受⼊の勘定科⽬割当保存
・汎⽤データの受⼊で承認状態での受け⼊れ
・予算の複写、全合計⾦額の⼀括反映
・⼀括承認の絞り込み条件追加
・スタンプ⼀覧ツールバー
・⼊⼒処理の「登録」権限追加
など

2. PCA給与DXシリーズ／給与じまんDX ※じまんは⼀部機能除く

・社員情報の予約登録
・給与⽀払報告書/扶養控除等異動申告書 マイナンバー対応

・マイナンバー管理ツール機能改善
・PCA公益法⼈会計DX／PCA社会福祉法⼈会計DX連携
など

3. PCA⼈事管理DXシリーズ／⼈事じまんDX ※じまんは⼀部機能除く

・⽂書管理（WORD⽂書による差込印刷機能）
・マイナンバーセキュア出⼒
・メンタルヘルスマネジメント⽤ユーザー定義の提供
・社員年譜の出⼒
など

4. PCA商魂・商管DXシリーズ／売上・仕⼊じまんDX ※じまんは⼀部機能除く

・スポット仕⼊先
・スポット直送先
・⽀払伝票の⾃動作成
・同時完成伝票の作成
・⾚伝⼊⼒
・伝票での単価参照ON/OFF機能
・伝票⼊⼒画⾯での商品コメント表⽰
・同時⼊荷伝票 ⾃動作成処理の機能改善
・引当発注伝票 ⾃動作成処理の機能改善
・在庫補充伝票⾃動作成処理の機能改善
・専⽤帳票の機能改善
・フリーフォーマットの機能強化
など

5. PCA固定資産DXシリーズ

・会社情報の変更を役所に反映
・圧縮記帳対象資産の先⾏取得に対応
・資産の登録 分割機能強化
・資産名称で検索・帳票の絞り込みに対応
・配賦情報の登録（率の合計表⽰）
・リース資産関連帳票の機能強化
・タックシール印刷の出⼒の強化（除却資産を出⼒しない）
・台帳・⼀覧の出⼒の強化（数量の⼩計、合計の表⽰）
・第⼆⼗六号様式の⼀括印刷
・第⼆⼗六号様式 償却資産申告書 出⼒機能強化
・PCA公益法⼈会計との連動強化
・Client-API、Web-API対応
など

6. DXシリーズ共通

・Microsoft(R) SQL Server(R) 2014の搭載
・リマインダー機能
・セキュリティ設定強化（パスワード必須⽂字の組み合わせ指定）
・運⽤状況の確認機能強化（⼀般ユーザーでも同⼀領域の別ユーザーを表⽰）

2．出荷開始予定⽇

製品名 出荷開始⽇
PCA会計DXシリーズ／経理じまんDX

平成29年1⽉16⽇（⽉）

PCA給与DXシリーズ／給与じまんDX
PCA⼈事管理DXシリーズ／⼈事じまんDX
PCA商魂DXシリーズ／売上じまんDX
PCA商管DXシリーズ／仕⼊じまんDX
PCA固定資産DXシリーズ
PCA会計DX データ連携オプション
PCA会計DX 海外会計データ受⼊オプション
PCA会計DX 海外会計データ作成オプション
PCA会計DX 連結決算連動オプション Diva連携版
PCA会計DX 連結決算連動オプション SUPERCOMPACT連携版
PCA商魂・商管DX データ連携オプション
PCA商魂DX コンビニ収納オプション
※『PCA クラウド』につきましても同⽇よりサービス提供開始いたします。

3．製品名および標準価格とJANコード

「PCA DXシリーズ標準価格⼀覧表」をご確認ください。

4．PSS会員

『PCA DXシリーズ』では、従来のPSS会員とは異なり、下記の変更点がございます。
①従来のような『Type●●』というPSSではなく、製品毎にPSS会員をご⽤意いたしました。
②⼀⻫発送でのプログラムメディアやマニュアル等の発送が不要なお客様向けに、『送付なし』という

PSS会員体系をご⽤意いたしました。
③『PCA給与DX』『給与じまんDX』では、源泉徴収票（単票のみ／50名分）をご提供します。

（※翌年度の平成29年分からのご提供となります。）

初回発送は平成29年分をリリース予定の2017年11⽉頃の⾒込みです。

価格については「PCA DXシリーズPSS価格⼀覧表」をご確認ください。

5．対応機器構成

Microsoft社のサポート保証期間が終了しているOS・データベースバージョンについては正常に動作しない可能性があ
ります。保証期間内のOS・データベースバージョンでの運⽤をお勧めします。

＜オンプレミス版＞
【サーバー】

サーバーOS
ネットワーク版

Microsoft(R) Windows Server(R) 2012 または R2
Microsoft(R) Windows Server(R) 2008 SP2 または R2 SP1

CPU Pentium(R)4 以上必要 Xeon(R)以上を推奨(または同等の互換プロセッサを搭載したサーバー)
メモリ 1GB 以上必要 4GB 以上を推奨

ディスク
ドライブ

HD ドライブ、DVD-ROM ドライブがそれぞれ 1 台以上必要
データのバックアップ⽤に⼤容量リムーバブルディスクドライブの接続を推奨

HD 容量
プログラムセットアップ時に 300MB 以上。
システムドライブ（OS がインストールされているドライブ）に 6GB 以上の空き容量が必要です。
.NETFramework4.6 のインストールにさらに 4.5GB の空き容量が必要です。

DBMS

Microsoft(R) SQL Server(R) 2014 SP1 以降
Microsoft(R) SQL Server(R) 2012 SP2 以降
Microsoft(R) SQL Server(R) 2008 R2 SP3
Microsoft(R) SQL Server(R) 2008 SP4

通信プロトコル TCP/IP
【スタンドアロン・SQL 版クライアント・EasyNetwork】

OS

○スタンドアロン版 OS
Microsoft(R) Windows(R) 10
Microsoft(R) Windows(R) 8.1
Microsoft(R) Windows(R) 7 SP1
○EasyNetwork/SQL 版クライアント OS
Microsoft(R) Windows(R) 10 Pro/Enterprise
Microsoft(R) Windows(R) 8.1 Pro/Enterprise
Microsoft(R) Windows(R) 7 SP1 Ultimate/Enterprise/Professional

CPU
Pentium(R)4 以上必要 Core(TM)2Duo 以上推奨（または同等の互換プロセッサを搭載したコ
ンピューター）

メモリ 1GB 以上必要 2GB 以上を推奨

ディスク
ドライブ

HD ドライブ、DVD-ROM ドライブがそれぞれ 1 台以上必要
データのバックアップ⽤に⼤容量リムーバブルディスクドライブの接続を推奨

HD 容量

プログラムセットアップ時に 300MB 以上。システムドライブ（OS がインストールされているドライブ）に
300MB 以上の空き容量が必要です。
スタンドアロン版、Easy Network 版ホスト PC の場合は、「SQL Server 2014 Express」分として
システムドライブ（OS がインストールされているドライブ）に 6GB 以上の空き容量が必要です。
※Microsoft(R) Windows(R) 7 SP1 および Microsoft(R) Windows(R) 8.1 で
は、.NETFramework4.6 のインストールにさらに 4.5GB の空き容量が必要です。

モニタ 解像度 1024×768〜1980×1080 ハイカラー以上を推奨
プリンター 上記 OS に対応するプリンター

※プリンタードライバーについては、上記OSに対応したメーカーから提供されているドライバーをご使⽤ください。
※接続する装置・周辺機器は使⽤するパソコン本体と使⽤するOSに依存しますので使⽤に際しては注意が必要です。
※Microsoft社のサポート保証期間が終了しているOSについては、正常に動作しない可能性がありますので、

保証期間の終了していないOSでの運⽤をお勧めします。
※[with SQL] [with SQL(Fulluse)] 製品のライセンスは「インストール台数」となります。
※[with SQL] 製品は Microsoft(R) SQL Server(R) 2014 がバンドルされております。
※[with SQL(Fulluse)] 製品は Microsoft(R) SQL Server(R) 2014 Fulluse版がバンドルされております。
※[for SQL] 製品のライセンスは「同時使⽤数」となっております。別途、SQL Serverのライセンスの購⼊が必要です。

＜クラウド版＞

【PCA クラウド利⽤機器】

OS
Microsoft(R) Windows(R) 10
Microsoft(R) Windows(R) 8.1
Microsoft(R) Windows(R) 7 SP1

CPU
Pentium(R)4 以上必要 Core(TM)2Duo 以上推奨（または同等の互換プロセッサを搭載した
コンピューター）

メモリ 1GB 以上必要 2GB 以上を推奨
ディスク
ドライブ

HD ドライブ、DVD-ROM ドライブがそれぞれ 1 台以上必要
データのバックアップ⽤に⼤容量リムーバブルディスクドライブの接続を推奨

HD 容量

プログラムセットアップ時に 300MB 以上。システムドライブ（OS がインストールされているドライブ）に
800MB 以上の空き容量が必要です。（1.5GB 以上の空き容量を推奨）
※Microsoft(R) Windows(R) 7 SP1 および Microsoft(R) Windows(R) 8.1 で
は、.NETFramework4.6 のインストールにさらに 4.5GB の空き容量が必要です。

モニタ 解像度 1024×768 以上 ハイカラー以上を推奨

通信プロトコル

TCP/IP 必須
※グローバル IP アドレス不要 VPN 不要
※プロキシサーバーをご利⽤の場合は、接続できない場合や速度が遅くなる場合がありますので個別
相談となります。
※SSL 通信⽤ポート開放必須

通信回線 光回線(100Mbps)を推奨
※ Microsoft社のサポート保証期間が終了しているOSについては正常に動作しない可能性がありますので、保証期間の終

了していないOSでの運⽤をお勧めします。
※『PCAクラウド』ではデータベースのソート順としてバイナリ順を採⽤しております。

6．ロットアップ／メンテナンス終了／サポート終了について

新製品『PCA DX』シリーズの発売に伴い、下記の「PCA Xシリーズ」および「じまんXシリーズ」の新規出荷は下記⽇付
をもちまして終了（ライセンスアップ、システムアップ含む）とさせていただきます。

  詳細はロットアップ製品⼀覧表をご参照ください。

製品名 ロットアップ⽇ メンテナンス終了⽇ サポート終了⽇
PCA会計Xシリーズ

平成29年1⽉13⽇ 平成33年6⽉30⽇ 平成33年12⽉31⽇

PCA給与Xシリーズ
PCA⼈事管理Xシリーズ
PCA商魂Xシリーズ
PCA商管Xシリーズ
PCA固定資産Xシリーズ
経理じまんX
給与じまんX
⼈事じまんX
売上じまんX
仕⼊じまんX

※メンテナンス終了⽇以降は、新しいOS、法改正、税制改正等に対応するためのプログラム改良を終了させていた
だきます。

※サポート終了⽇以降は、弊社サポートセンターでのご質問、お問合せ等の受付を終了させていただきます。

7．無償バージョンアップについて

新製品『PCA DX』シリーズの発売に伴い、以下の製品を対象期間にご購⼊いただいたお客様は、最新製品『PCA
DX』シリーズ(同システム)のソフトウェアに無償でバージョンアップ(交換)させていただきます。
【無償バージョンアップ対象製品】

・PCA会計Xシリーズ／経理じまんX
・PCA給与Xシリーズ／給与じまんX
・PCA⼈事管理Xシリーズ／⼈事じまんX
・PCA商魂Xシリーズ／売上じまんX
・PCA商管Xシリーズ／仕⼊じまんX
・PCA固定資産Xシリーズ

【無償バージョンアップ条件】

平成28年11⽉1⽇以降に上記対象製品を「新規」もしくは「バージョンアップ(ライセンスアップ・システムアップを除
く)」でご購⼊いただき、かつ交換時点で上記無償バージョンアップ対象製品のサポート＆サービス契約中のお客様。

【無償バージョンアップ申込期限】
『PCA DX』シリーズ出荷開始⽇より平成29年3⽉末⽇申込まで

【無償バージョンアップのお申込⽅法】
弊社担当営業、もしくはサポート回線、代表電話にてお申込みください。

※製品プログラムのみの交換となります。製品プログラムだけでなく、データベースの交換も希望される場合には、

下記の通り、別途Microsoft(R) SQL Server(R) 2014 SP1の交換料⾦をいただきます。

交換元製品 会員価格（税抜）
with SQL 2CAL \70,000
with SQL 3CAL \105,000
with SQL 5CAL \175,000
with SQL 10CAL \350,000
with SQL 15CAL \525,000
with SQL 20CAL \700,000

※会員価格の仕切条件を適⽤いたします。
※上記以外のライセンスは弊社担当営業までお問い合わせください。

8．注意事項

(1)  バンドルするデータベースソフトについて
① 【withSQL】 Microsoft(R) SQL Server(R) 2014 SP1 Standard Editionを同梱
② 【スタンドアロン・EasyNetwork】 Microsoft(R) SQL Server(R) 2014 SP1 Express Editionを同梱
③ 【PCA eDOCX】 Microsoft(R) SQL Server(R) 2012 Express Editionを同梱

(2) PCAソフトを複数所有しているお客様への注意事項

複数ソフトを所有している場合(例︓会計・商魂・商管X withSQL 5CAL／MSDE版を所有している)は、登録
製品全てのソフトを『PCA DX』シリーズ（SQL Server 2014／SQL Server 2014 ExpressEdition）に交
換する必要がありますので、全てのソフトをバージョンアップしていただくようご推奨ください。
旧製品からのデータコンバートプログラムは『PCA DX』シリーズのプログラムに収録されております。

(3) コンバートについて

【コンバートプログラム対象製品】
『PCA会計DX』 PCA会計８(V.2)・９(V2/R7)・X
『PCA給与DX』 PCA給与８(V.2)・９(V2/R7)・X
『PCA⼈事管理DX』 PCA⼈事管理８V.2・９(V.2)・X
『PCA商魂DX』 PCA商魂８(V.2)・９(V2/R7)・X
『PCA商管DX』 PCA商管８(V.2)・９(V2/R7)・X
『PCA固定資産DX』 PCA減価償却V.3・PCA固定資産X
『経理じまんDX』 経理じまん８(V.2)・９(V2/R7)・X
『給与じまんDX』 給与じまん８(V.2)・９(V2/R7)・X
『売上じまんDX』 売上じまん８(V.2)・９(V2/R7)・X
『仕⼊じまんDX』 仕⼊じまん８(V.2)・９(V2/R7)・X

『⼈事じまんDX』 ⼈事じまんX

※コンバート⽅法、コンバート内容などの詳細につきましては、弊社担当営業までお問い合わせください。

(4) 旧バージョン製品との仕訳連動について
PCA会計DXシリーズと「汎⽤データ」形式で仕訳連動できる製品

・PCA商魂・商管８（V.2）９（V.2／V.2R7）X
・PCA給与８（V.2）９（V.2／V.2R7）X
・PCA固定資産X
※各種旧製品シリーズとのマスター連動はできません。
※各種旧製品シリーズの仕訳連動については、９V.2形式またはX形式の汎⽤データでの受⼊となります。

PCA会計DXにて、勘定科⽬桁数の拡張や変更を⾏った際には、仕訳連動できません。

(5) 汎⽤データについて
『PCA DX』シリーズでは、各種汎⽤データのレイアウトが変更されました。ソリューション製品および他システムとの
データ連携を⾏っている際には、事前に汎⽤データレイアウトについてご確認ください。

なお、『PCA商魂DX』『PCA商管DX』では、Xシリーズで搭載していた「旧バージョンの値で出⼒する」「旧バー
ジョンからの受⼊」は搭載しておりません。

(6) Client-API／Web-APIについて

『PCA DX』シリーズのClient-APIおよびWeb-APIについては、Xシリーズとの下位互換性をある程度持たせてお
りますが、そのまま利⽤することはできません。Client-APIおよびWeb-APIを利⽤したカスタマイズまたはサービス
連携をご利⽤されている場合には、動作可否について提供会社様にご確認ください。

(7) リマインダー機能について
DXシリーズより搭載されます『リマインダー機能』については、サポート＆サービス会員またはPCAクラウドユーザーの
み利⽤可能となります。また、機能を利⽤するにはサービスライセンスコードの設定が必要となります。

(8) オプション製品について
下記オプション製品については、リリース予定⽇が確定次第あらためてご案内いたします。
オプション製品リリースまでは、DXシリーズへVerUpされないようご注意ください。

製品名 リリース予定
PCA会計DX ⼿形管理オプション

2017年春以降
PCA会計DX 電債管理オプション
PCA商魂・商管DX 売上仕⼊同時⼊⼒オプション
PCA商魂・商管DX 受注発注同時⼊⼒オプション

(9) 消費税10%無償提供可否のPSS会員継続判定について

『PCA DX』シリーズにバージョンアップ後、PSS会員に継続して加⼊することで、平成31年10⽉に予定されている
消費税10%改正対応版を無償でご提供いたします。

なお、『PCA DX』シリーズにバージョンアップする前のPSS会員継続状況については、当該判定には影響いたしま
せん。

(10) マニュアルのPDF化について
『PCA DX』シリーズより、操作編などのマニュアルをPDFファイルでの提供に変更させて頂きます。冊⼦のマニュアル
が必要な⽅は、PSS会員に限り、別途1セット10,000円（税抜価格）にてご提供いたします。

以上、 何卒よろしくお願い申しあげます。